

צהרים טובים לכל המאזינים, אני רואה שיש קצת פה בלבול, אני חושב שאנשים פה... מאוד מבולבלים, אם מותר לקרוע מודעות או אסור לקרוע מודעות, ואני רוצה להגיד לכם ש... לא רק שחובה לקרוע מודעות

אלא גם חובה לקרוע את הבנאדם עצמו!

אם אפשר לקרוע אותו לגזרים

כי אין לו פתרון אחר, הבנאדם הזה מסו... כל מי שמכיר אותו ואת מעלליו, הוא יודע שהבנאדם הזה הוא... פשוט מחטיא הרבים. מחטיא הרבים, והוא מבזה את גדולי החכמים, הוא פשוט מנצל את ה... הענותנות של הרבנים הספרדים כדי שלא יתקפו אותו בחזרה, **מהאשכנזים הוא מפחד שהם פשוט יהרגו אותו!**

אבל מה... הרבנים הספרדים הוא לא מפחד, וכאן זה דבר שצריך לדעת אותו, ש... אם לרבותינו יש ענוה, אנחנו התלמידים שלהם, אסור לנו להיות ענוים כשזה על חשבון הכבוד של הרבנים, אנחנו צריכים להיות עזי פנים!

ולא לפחד מאף אחד!

ולא רק לקרוע את המודעות, להגיע לאותו אולם וזעיל, שעה לפני הכנס להגיע לשמה כבר, **ולנסות לטרפד**

ולהפריע בכל מה שאפשר!

מי שיכול להביא נפצים! חזיזים! גפרורים! מציתות! להביא, כמובן לא להשאיר אותם בכיס, להחביא אותם בכל מיני... חורים וסדקים,

ובמה שאפשר להפריע, להפריע

הרכב שמביא את כל ה... הגברה, ואת כל אלה, פשוט **לא לתת לו להכנס**, אם הוא כבר הגיע לאזור, פשוט **לדאוג שהוא לא יוכל לצאת משמה**

ו... מי שיכול להשפיע על ה... בעל האולם וזעיל, זה פעם שניה שהוא עושה את הפשע הזה, זה פעם שניה שהוא כבר עושה את הפשע הזה, וזה לא פלא, שבאזור ההוא יש המון פיגועים תמיד, וזה נקרא קו התפר, שמה היה פיגוע הטרקטור, שמה היה פיגועי הדריסה, אולי בגלל ה... הרשעות של אותו בנאדם, שנותן ל... טיפש הזה את המקום,

הרי ב... שערי ירושלים כבר לא יתנו **לאמנון יצחק** את המקום, כי פעם אחת הוא עשה שם, והפגינו לו שמה, וזה **כנראה נגרם להם קצת נזק ברכוש**, אז הם לא נותנים לו יותר את המקום, אדם חילוני כבר הבין את זה

והוא נותן לו, זה כבר לא פעם ראשונה שהוא נותן לו, מי שיכול גם להשפיע עליו, שישפיע עליו.

בכל אופן כולנו נגיע לשמה בהמונינו, בברכה של תורה, אל תחפשו לכם... איזה שהם היתרים, אל תדאגו לענוה של הרבנים שלנו, אנחנו צריכים לדאוג לכבוד של הרבנים שלנו, הם יהיו ענוים, אנחנו צריכים לדאוג להם לכבוד.

ואם הוא יקבל **מתאה** כמו שצריך, בכל מקום שהוא מגיע, פשוט הבנאדם הזה יכנס **למנהרה** ו... והוא יעשה את מה שהוא... כבר רוצה הרבה זמן לעשות, אתם יודעים מה הכוונה, **להתאסלם** כן כן, שמה יסבירו לו טוב טוב, בתור **מופתי** הוא פשוט מופתי מוצלח, הוא... מופתי עם הכל,

אז אה... זה מה שאנחנו צריכים, **למחות, ולא לבחול בשום דבר!**

כמובן להזהר מגזל להזהר... **אבל יש הרבה דרכים כשרות, ופשוט לטרפד את הבנאדם הזה!**

פעם, פעמיים, ושלוש, אתם תראו שהוא יכנס למערה, ולא יצא משם לעולמים, ואם הוא יקבל מכות! זה הכי טוב!

אם הוא בעצמו יקבל מכות רצח - זה הכי טוב שיכול להיות!

אמנם, הוא עובד היום בשיתוף עם ה... השמאל הקיצוני, השמאל החילוני, שמממנים אותו לדעת, והם עוזרים לו, פשוט וברור הדבר הזה שהם עוזרים לו, אבל אנחנו צריכים לעבוד את העבודה שלנו

ובעזרת ה' כולנו, במקום לדבר פה בקו, נהיה שמה, ביום חמישי, שעה שעתיים אפילו לפני הזמן כבר נהיה שמה, ונעלה לפה את העידוכונים, במקום לשבת פה ולדבר, נהיה שמה ואחר כך נדבר מה שהיה שמה,

